
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày         tháng 01 năm 2022
                 

         

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trung tâm Phát triển hạ tầng, trên cơ sở 

tổ chức lại Trung tâm Phát triển hạ tầng và tiếp nhận chức năng, 
nhiệm vụ của Trung tâm Bồi thường giải phóng mặt bằng trực thuộc 
Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/ 2018 của Chính phủ quy 
định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về 
vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ 
máy của Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công 
nghiệp tỉnh Quảng Nam tại Tờ trình số 96/TTr-KKTCN ngày 19/11/2021 và Báo 
cáo số 225/BC-KKTCN ngày 24/12/2021, ý kiến của Sở Nội vụ tại Công văn số 
2961/SNV-TCBC ngày 31/12/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Trung tâm Phát triển hạ tầng trực thuộc Ban Quản lý 

các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam, trên cơ sở tổ chức lại 
Trung tâm Phát triển hạ tầng (được thành lập tại Quyết định số 2359/QĐ-UBND 
ngày 03/7/2015 của UBND tỉnh) và tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ của Trung 
tâm Bồi thường giải phóng mặt bằng (được thành lập tại Quyết định số 
2473/QĐ-UBND ngày 24/7/ 2008 của UBND tỉnh).

Trung tâm Phát triển hạ tầng (gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp 
công lập; chịu sự chỉ đạo, điều hành trực tiếp và toàn diện của Ban Quản lý các 
Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam; đồng thời, chịu sự chỉ đạo, 
kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của các cơ quan quản lý chuyên 



2

ngành cấp trên; có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản để giao 
dịch theo quy định của pháp luật.

Trụ sở của Trung tâm đóng tại: đường Lê Thánh Tông, phường An Phú, 
thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, biên chế và 
cơ chế tài chính của Trung tâm

1. Chức năng
Trung tâm có chức năng thực hiện các hoạt động dịch vụ trong lĩnh vực đất 

đai và quản lý đất đã thu hồi; quản lý và khai thác hạ tầng Khu công nghiệp, Hậu cần 
cảng Tam Hiệp, Cảng Kỳ Hà; duy tu, bảo dưỡng các công trình trong các Khu kinh 
tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phát triển hạ tầng do Trưởng ban 
Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh quy định theo đúng pháp luật 
hiện hành.

3. Tổ chức bộ máy
a) Trung tâm có Giám đốc, không quá 03 Phó Giám đốc và các Phòng 

chuyên môn, nghiệp vụ.
b) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ 

luật, cho từ chức, thực hiện chế độ chính sách khác đối với Giám đốc, Phó Giám 
đốc, Kế toán trưởng theo quy định của pháp luật.

c) Việc thành lập, tổ chức lại, giải thể; quy định chức năng, nhiệm vụ các 
Phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm do Giám đốc Trung tâm quyết 
định trên cơ sở Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm do Trưởng Ban 
Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng Nam quyết định. Số 
lượng Phòng chuyên môn, nghiệp vụ và số lượng cấp Phó các phòng chuyên 
môn, nghiệp vụ thực hiện theo quy định hiện hành.

4. Biên chế, số lượng người làm việc
Biên chế viên chức, số người làm việc của Trung tâm được xác định và 

phân bổ theo quy định hiện hành, trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng, 
nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và quỹ tiền lương của đơn vị.

5. Cơ chế tài chính của Trung tâm được thực hiện theo quy định của pháp 
luật.

Điều 3. 
1. Trưởng Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Quảng 

Nam chịu trách nhiệm:
a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo 

Trung tâm kế thừa, quản lý tài sản, tài chính, cơ sở vật chất, biên chế, nhân sự, hồ 
sơ tài liệu theo quy định. 



3

b) Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, 
biên chế và Quy chế hoạt động của Trung tâm theo đúng quy định hiện hành.  

2. Sở Nội vụ, Sở Tài chính theo dõi, hướng dẫn, giám sát Ban Quản lý các 
Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy 
định.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài 
chính; Trưởng Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh; Giám đốc 
Trung tâm Phát triển hạ tầng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký; thay thế Quyết định số 
2359/QĐ-UBND ngày 03/7/2015 của UBND tỉnh về việc thành lập Trung tâm 
Phát triển hạ tầng, trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai và Quyết 
định số 2473/QĐ-UBND ngày 24/7/2008 của UBND tỉnh về việc thành lập 
Trung tâm Bồi thường giải phóng mặt bằng./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành; 
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các PCVP;
- Lưu: VT, KTN, KTTH, TH, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH 

[daky]
Lê Trí Thanh


